raissant plus probable. Ainsi donc, quelle que soit votre manière de voir, la question sera toujours, en dernière analyse, plus ou moins douteuse pour vous : vous pourrez toujours, par conséquent, si vous êtes probabilistes, prendre indifféremment l'une ou l'autre opinion, même celle qui vous paraît moins probable, sans compromettre en rien la morale de l'Évangile.

Outre le principe fondamental, qu'une *loi douteuse n'oblige pas*, les probabilistes ont plusieurs autres principes, d'après lesquels on peut se déterminer dans le doute. Le premier, c'est que dans le doute on doit préférer la condition de celui qui possède : *In dubio melior est conditio possidentis*. D'après ce principe, « Si quelqu'un, » dit Liguori, possédant un bien de bonne foi, » doute de l'existence d'une dette, il n'est pas » obligé de la payer. Mais, si au contraire, il est » sûr que cette dette ait été contractée, et qu'il » doute seulement si elle a été payée, alors il est » obligé de la payer. De même, quand on doute » si l'on doit ou non observer quelque précepte, » il faut voir si c'est le précepte ou la liberté qui » est en possession : par exemple, si un jeune » homme doute qu'il ait vingt-un ans accomplis, » il n'est point obligé au jeûne ; parce que n'étant » pas sûr d'avoir contracté l'obligation du pré-

» cepte, la liberté est en possession. Si, au con-
 » traire, un vieillard doute s'il a accompli ou
 » non l'âge d'après lequel on est dispensé de la
 » loi du jeûne, alors il est obligé au jeûne, parce
 » que le précepte du jeûne est en possession¹.

¹ Voici ce que le bienheureux Liguori dit des vieillards, au sujet du jeûne : « Communiter doctores docent sexagenarios excusari in dubio de validitate virium, nisi oppositum constet. Sed dubium fit an sexagenarius teneatur jejunare, si quis certe robustus inveniatur. Prima sententia affirmat, quia illi qui in ea ætate vires validas habent, non reputantur ut senes. Hæc quidem est probabilis; sed non minus probabilis est sententia opposita quam tenent (multi doctores); tum quia sic fert universalis consuetudo, ut testantur communiter doctores apud Romam; tum quia alias esset res multis scrupulis obnoxia, examinare an aliquis sexagenarius sit vel ne sufficienter robustus ad jejunium sustinendum. Sed ratio potior est, quia hujusmodi senes, tam ob virium imbecillitatem, quam ob defectum caloris, nequeunt simul alimentum sufficiens sufferre, egentque cibo frequentiori, et licet nonnulli in tali ætate robusti videantur, eorum tamen robur est de facili illusivum et inconstans, cum negari non possit in hujusmodi senibus vires deficere et prolabi in interitum, ita ut si in morbum incidant, difficulter perfecte convalescant : Unde Galenus, *lib. 5. De sanitate tuenda*, sic dixit : *Senibus simili ratione iis, qui ex morbo convalescunt, in victu esse curandum*. Hinc communiter adagium prodiit : *Senectus ipsa morbus est.* » Theol. moral. l. III, Tract. VI, cap. 3, n. 1036.